П Р О Т О К О Л

заседания рабочей группы по разработке проектов изменений в технические
регламенты Таможенного союза в области железнодорожного транспорта

(ТР ТС 001/2011, ТР ТС 002/2011, ТР ТС 003/2011)
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Москва

   2  5-27     январ  я 202  3 г.                                                                            №

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель директора Департамента государственной политики в области

железнодорожного транспорта Минтранса России
К.В. ГРИГОРЬЕВ

Присутствовали: список участников прилагается.

О разработке проектов изменений № 2 в технические регламенты
Таможенного союза в области железнодорожного транспорта

(ТР ТС 001/2011, ТР ТС 002/2011, ТР ТС 003/2011)
(Григорьев)

1. Рабочая  группа  рассмотрела  и  согласовала  первую  редакцию  проектов
изменений  №  2  в  технические  регламенты  Таможенного  союза  в  области
железнодорожного транспорта (ТР ТС 001/2011, ТР ТС 002/2011, ТР ТС 003/2011)
и комплекты документов к ним (далее – Проекты изменений) (прилагается).

2. Минтрансу  России  в  соответствии  с  пунктом  15  Порядка  разработки,
принятия,  изменения  и  отмены  технических  регламентов  Евразийского
экономического  союза,  утвержденного  Решением  Совета  Евразийской
экономической  комиссии  от  20.06.2012  № 48  (далее  –  Порядок),  установленным
порядком  направить  Проекты  изменений  и  настоящий  протокол  в  Евразийскую
экономическую комиссию.

3. Очередное  заседание  Рабочей  группы  провести  в  Республике  Казахстан
после окончания публичного обсуждения Проектов изменений.

Заместитель директора Департамента
государственной политики в области
железнодорожного транспорта                                                                   К.В. Григорьев

Васильева Ольга Максимовна
(499) 495 00 00, доб. 28-03, ДЖТ

Приложение

Список участников рабочей группы

от Российской Федерации

генеральный директор АО «УВЗ-Транс» – А.А. Абакумов

первый заместитель руководителя ФБУ «РС ФЖТ» – Н.А. Агафонова

руководитель Центра исследований
электромагнитной совместимости
электроподвижного состава и устройств
железнодорожной автоматики и телемеханики
АО «НИИАС»

– А.С. Архипов

начальник управления систем менеджмента
АО «ЕВРАЗ НТМК»

– А.В. Ашихин

директор по стратегическому развитию
ООО «МИГ «Концерн «Тракторные заводы»

– В.П. Бабушкин

начальник отдела организации испытаний
и экспертиз ИЦ «Привод-Н»

– К.И. Бурцева

директор Департамента машиностроения и
цифровых технологий ФГБУ «Российский институт
стандартизации»

– Г.В. Воробьёв

руководитель испытательного центра
АО «ВНИКТИ»

– Г.И. Гаджиметов

заместитель руководителя Ространснадзора – В.Б. Гулин

начальник отдела сертификации и лицензирования
Департамента технической политики ОАО «РЖД»

– А.С. Домников

руководитель направления нормативно-технического
обеспечения ПАО «НПК ОВК»

– А.Ф. Дроздов

руководитель направления по стандартизации
и зарубежной сертификации
«ТРАНСМАШХОЛДИНГ»

– А.В. Иванов

заместитель начальника Управления технической
политики ОАО «ПГК»

– А.Н. Кемеж

руководитель департамента по научно-техническому
развитию Дирекции по техническому развитию
ООО «УК РМ Рейл»

– К.В. Климаков

руководитель ФБУ «РС ФЖТ» – А.Ф. Комиссаров

главный менеджер дирекции по техническому
регулированию железнодорожной продукции
ООО «ЕВРАЗ ТК»

– А.Н. Коновалов

начальник бюро систем менеджмента
и сертификации АО «ЕВРАЗ ЗСМК»

– А.Н. Коновалов

2

заместитель руководителя ИЦ ЖАТ ОАО «ЭЛТЕЗА» – Т.В. Кузьмичева

начальник экспертно-аналитического управления
ООО «ТД СТМ»

– А.П. Лебедев

заместитель директора ФГУП ВНИИЖГ
Роспотребнадзора

– А.Г. Лексин

заместитель начальника Департамента технической
политики ОАО «РЖД»

– Л.Ю. Никольская

исполнительный директор ООО «ВНИЦТТ» – А.М. Орлова

директор по техническому регулированию
железнодорожной продукции ООО «ЕВРАЗ ТК»

– С.В. Палкин

заместитель начальника Управления
инфраструктуры и перевозок Федерального
агентства железнодорожного транспорта

– А.Г. Петров

исполняющий обязанности заместителя генерального
директора - начальник центра испытаний
и моделирования АО «ВНИИЖТ»

– Е.А. Письменный

начальник отдела стандартизации ФБУ «РС ФЖТ»,
ответственный секретарь МТК 524
«Железнодорожный транспорт»

– И.Е. Радецкий

исполнительный директор Союза «Объединение
вагоностроителей»

– Е.Ю. Семенов

председатель Комитета по нормативно-техническому
обеспечению и стандартизации ОПЖТ

– А.А. Смыков

заместитель начальника отдела инфраструктуры
и технических средств Управления инфраструктуры
и перевозок Федерального агентства
железнодорожного транспорта

– В.В. Станилевич

начальник отдела правового регулирования
эксплуатационной безопасности и технической
политики Департамента государственной политики в
области железнодорожного транспорта
Министерства транспорта Российской Федерации;

– М.К. Тумилович

начальник управления по стандартизации АО «СТМ» – А.В. Шевченко

директор по развитию СРО Союз операторов
железнодорожного транспорта

– Д.В. Шпади

от Республики Армения
начальник отдела охраны труда, производственной
и пожарной безопасности ЗАО «ЮКЖД»

– К.К. Амбарцумян

главный метролог ЗАО «ЮКЖД» – С.С. Мурадян

от Республики Беларусь
начальник службы стандартизации, метрологии,
сертификации и управления качеством управления

– В.А. Фролов

3

Белорусской железной дороги
директор государственного предприятия «Институт
«Белжелдорпроект»

– А.П. Музок

заместитель руководителя Органа по сертификации
железнодорожной продукции и услуг учреждения
образования «Белорусский государственный
университет транспорта»

– В.С. Зайчик

начальник отдела технического нормирования и
стандартизации в машиностроении и
ресурсосбережении НП РУП «Белорусский
государственный институт стандартизации и
сертификации»

– С.В. Шавель

от Республики Казахстан
главный менеджер Департамента технической
политики АО «НК «Казахстан темир жолы»

– И.Б. Адасбаева

эксперт Департамента технического регулирования
НПП РК «Атамекен»

– Ж.Э. Бухарбай

исполняющий обязанности руководителя
Управления технического регулирования и
координации взаимодействия с ЕАЭС Комитета
технического регулирования и метрологии
Министерства торговли и интеграции Республики
Казахстан

– А.Ж. Даулетбек

эксперт Координационного центра по техническому
регулированию РГП «Казахстанский институт
стандартизации и метрологии»

– Д.С. Жумакаева

заместитель главного инженера - главный менеджер
Департамента технической политики
АО «НК «Казахстан темир жолы»

– Т.А. Канатбаев

руководитель по техническому регулированию
ТОО «Алстом Казахстан»

– А.А. Мильденбергер

заместитель директора ТОО «Казахстанский центр
сертификации на железнодорожном транспорте»

– Д.Б. Сутемгенов

исполнительный директор Казахстанской
Ассоциации перевозчиков и операторов вагонов
(контейнеров)

– Ж.К. Табажанова

главный эксперт Управления железнодорожного
транспорта и пассажирских перевозок Комитета
транспорта Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан

– Р.А. Элиманова

от Кыргызской Республики
главный инспектор Управления контроля и надзора
в сфере дорожно-транспортной безопасности
Министерства транспорта и коммуникаций
Кыргызской Республики

– У.К. Бообеков

4

начальник Управления технической политики
ГП «НК «Кыргыз темир жолу»

– Б.К. Коногалиев

начальник отдела технического регулирования
и метрологии Управления технической политики
ГП «НК «Кыргыз темир жолу»

– М.К. Урумов

от Евразийской экономической комиссии

советник отдела технического регулирования
и стандартизации в сфере промышленной продукции
и инфраструктуры Департамента технического
регулирования и аккредитации Евразийской
экономической комиссии

– И.А. Максимов

начальник отдела технического регулирования и
стандартизации в сфере промышленной продукции и
инфраструктуры Департамента технического
регулирования и аккредитации Евразийской
экономической комиссии

– А.А. Полозков

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64